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Misyoner aktivite içinde daima saklı bir psikolojik şiddet banndınr ... 
Misyonerlik anlayışmda insanlarm kalpleri ve zihinlerini kendi doğal dinlerin
den genellikle sempati duyulmayan ve düşman olunan bir başka eline döndürme
leri amaçlanır ... Ashnda misyoner aktivite ideolojik bir savaş gibidir. Oldukça 
sistematik, belli bir amaca yönelik ve yönlendirilen bir eylemdir. Hatta kitleleri 
duygusal yönden etldlemek için medyayı, parayı ve insanlan kuDanan bir bom
bardımana bile benzetilebilir. Bu yüzden misyoner aktivite ile biz, planlanma
mış, kendiliğinden ve bağımsız gelişen olaylardan söz etmiyoruz. Biz, dünyayı 
zapt etmeye girişen ve bu nedenle diğer dinsel gelenekleri ortadan kaldırmaktan 

' 
mutlu olacak olan bir dini çabadan söz ediyoruz ki bu çabanm hedefi tüm insan-
lar için belirli, tek bir din tesis etmektir ... Misyoner aktivitenin başanh olduğu 
bölgelerde eski gelenekler değerlerini yitirmiş ya da ortadan kaldmlmıştır ... Bu 
yüzden misyoner aktivite ve din değiştirtme, din özgürlüğü ile alakalı bir husus 
değildii: Bir elinin diğer tüm dinleri yok etme teşebbüsüdür. Böyle bir dışlayıcı 
tutum, hoşgörüye ya da anlayışa katkıda bulunamaz,· toplumsal gerilimleri orta
dan kaldıramaz. Misyoner, çoğulcu· bir topluma ve din seçme özgürlüğüne son 
venneyi ister. Misyoner, herkes için tek bir din ister ve gerekirse bu din için 
kendini feda eder,· o din, kendi dinidir. Gerçek din özgürlüğü, din değiştirtmey~ 
yönelik mı"syoner çabalardan özgür olmayı gerektirir. Misyoner, insanlan hedef
leyen bir tezgahtar ya da zapt etmek için çabalayan bir istilacı gibidir. Birliği 
bozan ve kargaşaya yol açan böyle bir aktivite doğru bir iş değildir ve toplumsal 
ahengi destekleyemez... insaniann dinlerini değiştirtıneye çalışma zihniyeti, 
doğası gereği müsamahasızdır... Etik olmayan bir uygulamadır ve kaçımlmaz 
olarak etik olmayan sonuçlar doğurur. 

(David Frawley) 

* A:r. Gör. , Ondokuz Mayıs Üniversitesi ilahiyat Fakültesi, Dinler Tarihi Bilim Dalı 



Tq.rihsel süreçte yaşanan gelişmelerin açıkça ortaya koyduğu, David 
Frawley'in de yukanda naklettiğimiz uzunca yazısına1 taşıdığı üzere misyo
nerlik, sadece dini bir olgu değildir. Nitekim tarihsel süreç incelendiğinde 
yürütülen misyonerlik faaliyetlerinin doğrudan veya dalaylı etkilerinin her 
zaman dinin kapsamının dışına taşarak siyasi, coğrafi, sosyal, ekonomik ve · 
kültürel açılardan önemli bir takım sonuçlar doğurduğu açık bir şekilde gö
rülmektedir. 

Misyonerliğin bu genel yapısı çerçevesinde Türkiye'de yürütülen mis-
. yenerlik faaliyetlerine baktığımızda batı sömürgeciliğinin gelişmesine paralel 
olarak Anadolu coğrafyasında başlayan misyonerlik faaliyetlerinin temel 
amacı bu coğrafyayı kuşatmak ve ele geçirmek olmuştur. Nitekim bundan 
dolayıdır ki XVIII. yüzyıldan itibaren misyonerlik faaliyetlerinin hedefi ol
maya başlayan bu coğrafya, misyonerlikten en fazla zarar gören bölgelerin 
başında gelmektedir. Bilindiği üzere bu topraklardaki misyonerlik faaliyetle
rinin geçmişi, oldukça eskidir. Henüz XVII. yüzyılda Fransa'yla yakınlaşma 
siyasetinin bir parçası olarak bazı Cizvit ve Fransisken din adamı ve misya
nerlerin Osmanlı'nın çeşitli şehirlerine gelip yerleştikleri ve buralarda Müs
lüman halktan ziyade Hıristiyan azınlıklar ile diğer gayri Müslimleri hedef 
alarak onlara dönük faaliyetler yürüttükleri bilinmektedir. Osmanlı'nın aske
ri, ekonomik ve siyasal açılardan zayıftadığı XIX. yüzyıl Anadolu'da faaliyet 
göstermeleri açısından misyonerler için adeta altın bir çağ olmuş, İngiltere ve 
daha sonralan Amerika himayesinde Anadolu'ya gelip yerleşen misyoner 
örgütler, yerleştikleri bölgelerde Hıristiyanlığı yaymaya çalışmışlardır. 

I. Dünya Savası, esnasında Anadolu'ya yönelik misyonerlik faaliyetle
rinde ciddi bir kesinti yaşanmıştır. Çünkü savaş öncesi ve sonrasında çeşitli 
güç odaklannın kışkırtmalanyla isyan eden Hıristiyan azınlıklardan kaynak
lanan ihanet nedeniyle Müslüman halk genelde Hıristiyanlara karşı mesafeli 
durmaya başlamış, bunun bir neticesi olarak misyoner örgütleri büyük ölçüde 
ülkeyi terk etmek durumunda kalmış ve örgütlendikleri misyoner okulların 
büyük bir bölümü kapanrnıştır. Anadolu'daki misyonerlik faaliyetlerindeki 
bu gerileme ve duraklama, yeni kurulan Türkiye Cumhuriyeti devletinin 

1 Bu alııın, David Frawley'in "The Missionary Position" adlı uzunca makalesinden 
alınmışur. Bkz. http://web. archive. orglweb/20080122082038/http://www. 
geocities.com/aboutindia2000/article/the_missionary _position. htm (10. 11. 2009). 
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izlediği içe dönük politikalar ve II. Dünya Savaşı nedeniyle bir müddet daha 
devam etmiştir. 

Türlciye'nin izlediği politikanın dışa açılnıay~ başlamaşı, çloğu bloğu
nlJ.ll çökmeşi, küresÇ!lleşme, hızla gelişen kitle iletişim araçları gibi bir tı;ıkım 
faktörler, XX. yüzyılın son çeyreğinden itibare~ ınisyonerlilc fa~yetlerinc:le 
yeniden bir cıınl~a ve ~şa neden olmuşı:u,r. Yine yakın dö~enıcien itiba~ 
ren misyonerlik faaliyetlerinin temel hedefinin Ekv~tQr'un lq,ızeyinden IÇıı,. 
zey Afrika ve Çin'e kadar ıızanan 10.,.40 p~alÇ!lleri arasmda yer alan ve 
"10/40 Window" olarak isimlendirilen bölgeye k~yması bir eliğer öneınli fak
tör olarak zikredilebilir. Dünya nüfusunun yaklaşık 2/3'nün yaşadığı bu böl
gede% 95 oranında Hıristiyan olmayan nüfuş (ağırlıldı olarak Müslümanlar, 
Budistler ve Hindıılar) yaşamaktadır ve bölgedeki misyonerlik faaliyetlerinde 
Türkiye önemli bir yer işgal etmektedir.2 Neticede son dö~erndÇ! misyonerlilc 
faaliyetlerinde gözle~enen bu artışın bir sonucıı olarak misyonerlik konusu, 
Türkiye'nin gündemini XXJ. yüzyılın ilk yıllarıncia sıkça meşgul eden tartış
ma ko~ulardan biri haline gelmiştir. 

Misyonerlik konusunun ülke gündemini sıkça meşgul ettiği bu dö.,. 
.. . 

nemde ve sonrasında konunun farklı boyııtları üzerine gerÇ!k alanın uzmanı 
dinler tarihçiler, gÇ!rek dinler tarihçilerinin dışındaki diğÇ!r akademisyenler 
ve gerekse araştırmacı ve yazarlar tarafindan çok sayıda kitap ve makale ka,. 
leme alınmış, lisansüstii düzeyde çalışmalar yapılmış (ve }ıalÇ!n daha yapılma,. 
ya devam edilmekle) v~ ayrıca bazı kurumlarqı misyonÇ!rlik raporlan hazır.,. 
lanarak yayımlanmıştır. Bu bildiride misyonerlik konusunda yapılan bu ça
lışmaları, inceleme konusu yapacak ve misyonerierin Türkiye'deki temel 
faaliyet alanlan ve faaliyetlerini dikkate alarak, yapılan çalışmaların hangi 
açılarelan önem arz ettikleri, alana hangi katkıları sağladıkları ve eksik yönle
ri üzerinde durmaya çalışacağız. , .. 

2 Bkz. Şinasi Gündüz, Mahmut Aydın, Misyonerlik Hıristiyan Misyonerler, Yöntem
leri ve Türkiye'ye Yönelik Faaliyederi, İstanbul: Kaknüs Yayınlan, 2002, ss. 38-39; 
Hans-Lukas Kieser, "Mission as Factor of Change in Turkey (Nineteenth to First Half 
ofTwentieth Century)", Islam and Christian-Muslim Relations, vol. 13, no. 4 (2002), 
ss. 391-410; Luis Bush, "10/40 Window: Getting to the Core of the Core", World 
Mission The BibHcal/Historical Foundation, eds. Jonathan Lewis, Pasadena: William 
Carey Library, 1994, 7. bölüm, ss. 17-22. 
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Ülkemizde yürütülen misyonerlik faaliyetlerinin tarihi gibi bu alanda 
yapılan çalışmalann geçmişi de oldukça geriye gitmektedir. Nitekim XIX. yüz
yılın başlanndan itibaren başlayan yoğun Protestan misyonerlik faaliyetleri 
karşısında yüzyılın ikinci yarısından başlayarak Cumhuriyet'in ilk yıllarına 
kadar reddiye tarzında çok sayıda eser kaleme alındığını görmekteyiz. İlgili 
döneme dair yaptığı çalışmasında bir de bibliyografya denemesine yer veren 
Fuat Aydın, Cumhuriyet öncesi dönemde yazılan basılı 52 çalışmadan söz et
mektedir.3 Misyonerierin yoğun faaliyetleri sonucu ortaya çıkan bu külliyata, 

. sayılan XIX. yüzyıldaki kadar fazla olmasa da, Cumhuriyet döneminde yenileri 
eklenmeye devam etmiştir. Tespit edebildiğimiz kadarıyla 1980'e kadar. 
Sebilürreşad, Tarih-i Osman! Encümeni Mecmuası, Büyük Doğu, Sebil ve Di

yanet Dergisi' gibi çeşitli dergilerde yayınlanan makalelerin dışında doğrudan 
misyonerlik konusunda yapılan 25 kadar basılı ve çeviri kitap çalışması bulun
maktadır. Bu çalışmalar arasında öne çıkan bazılan şunlardır; 

Ali Ulvi, Misyoneriere Cevap ve Gençliği İkaz, (İstanbul: Burhaneddin 
Matbaası, 1933); Süleyman Külçe, Müslümanlar Dikkat, İzmir Nefaset Mat-

3 Bu çalışmalann bir kısmı yeni kaleme alınan eserler ve yeni yapılan çeviriler, diğer 
bir bölümü ise, eskiden kullanılan metinlerin yeni basmılanın içermektedir. Bkz. 
Fuat Aydın, "Osmanlı ve Cumhuriyet Dönemindeki Misyonerlik Faaliyetleri ve Bu 
Faaliyetlerle İlgili Çalışmalara Yönelik Bir Bibliyografya Denemesi", Sakarya Üni
versitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, sy. 7 (2003), ss. 128-130. 

4 Zikredilen dergilerde misyonerlikle ilgili yayınlanan makalelerden bazılan şunlardır: 
Ahmed Refik, "Türkiye'de Katolik Propagandası", Tarih-i Osmani Encümeni Mec
muası, V/82, İstanbul, 1924; Kazım Karabekir, "Misyonerlik", İslam-Türk 
Muhitulmaarif Mecmuası, İstanbul, c. 2, sy. 78 (1947); Süleyman Külçe, "Meınleke
timizde Hıristiyanlık Propagandalan", Sebilürreşad, 1/19, 1948, ss. 300-302; Ömer 
Rıza Doğrul, "Misyonerliğin Yeni Şekli", Sebilürreşad, c. 1, sy. 18, (1948); Yaşar 
Kutluay, "Eski Tehlikenin Yeni Yönü", Diyanet Dergisi, c. IV, (Temmuz-Ağustos 
1965); Sfuniha Ayverdi, "Gençlerle Başbaşa [Misyoner Teşkilatı Başkanı Mösyö 
Kem'e Mektup]", Türk Kadını, c. 2, sy. 15, {Ankara 1967); Eşref Edip, "Misyonerlere 
Ümit ve Cesaret Veren Halk Partisinin Günahı Sonsuzdur", Büyük Doğu, 14/6, 
(1969), ss. 26; Yahya Akyüz, "Abdülhamit Devrinde Protestan Okullan İle İlgili Ori
jinal İki Belge", Ankara Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi, Ill/1-4, Ankara 1970, 
ss. 101-130; Lütfi Doğan, "Misyoner Propagandasına Karşı Gerekli Bir Açıklama", 
Diyanet İşleri Başkaııhğı Dergisi, 13 (1), 1974, ss. 3-6; Ali Arslan Aydın, "Hıristiyan 
Sömürgeciliği, Misyonerliği ve Misyonerierin Faaliyetleri", Diyanet Dergisi, c. 15/5-
6, (1976), ss. 339-352; İ. Hakkı Uzunçarşılı, "Azınlık ve Yabancı Okullarda Yürütü
len İhanetler", Çağ Dergisı: sy. 1, {Ankara 1976). 
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baası 1948; Hasan Tahsin Başak, Misyoneriere İhtar: İslam Dini ve Hıristi
yanlık, Kastamonu: Doğrusöz Matbaası, 1953; Erol Kırşehirlioğlu, Türh"ye'de 
Misyoner Faaliyetleri, İstanbul: Bedir Yayınevi, 1963; M. Asım Köksal, Hıris
tiyan Propagandalan Münasebetiyle Açıklama, Ankara, 1963; Enver Baytan, 
Hıristiyanlaştırma Teşkilatına Cevap, İstanbul, 1964; ay. , Hıristı"yan Misyo
nerleri Nasıl Çalışıyor?, İstanbul, 1965; Mehmet Kemal Pilavoğlu, Dünya 
Dinleri ve Misyonerlik, Ankara: Güven Matbaası, 1966; Mustafa Halidi & 
Ömer Ferruh, İslam Ülkelerinde Misyonerlik ve Emperyalizm, çev. Ö. Şeker
ci, İstanbul: Kalem Yayınları, 1968; Necdet Sevinç, Ajan Okullan, İstanbul: 
Dede Korkut Yayınları, 1975; Mehmed Dişkıran, Duyuru: Tüm Hıristiyan 
Misyonerlerine, İstanbul: Divan Matbaası, 1977. 

Misyonerlik faaliyetlerindeki artışa bağlı olarak XX. yüzyılın son çey
reğinden itibaren misyonerlik ile ilgili çalışma sayısında da adeta bir patlama 
yaşanınaya başlamıştır. 1980'den günümüze, tespit edebildiğimiz kadarıyla, 
kitap, makale, basılı sempozyurn metni ve lisans üstü tezler olmak üzere ya
pılan tüm çalışma sayısı 450'dir. Bu literatür, İSAM Kütüphanesi, YÖK Tez 
Arama Merkezi, Türkiye'deki Üniversitelerin ilahiyat Fakültelerindeki başta 
Dinler Tarihçileri olmak üzere çeşitli anabilim dallanndaki akademik perso
nel sayfaları, Ortadoğu Teknik Üniversitesi, Bilkent Üniversitesi ve Erciyes 
Üniversitesi başta olmak üzere çeşitli üniversitelerin Fen Edebiyat Fakültesi 
Tarih Bölümü akademik personel sayfaları, üniversitelerimizin büyük bir 
bölümünün sosyal bilimler enstitü tez veri kayıtlan, misyonerlikle ilgili ka
leme alınmış kitap ve makalelerin bibliyografyalan, Fuat Aydın'ın Sakarya_ 
Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Dergisi'nin 7/2003'deki ilgili yayını ve online 
kitap sa.tışı yapan çeşitli sitelerde yapılan araştırmalardan hareketle oluştu
rulmuştur. İlgili literatürü tespit ederken çalışmalann spesifik olarak misyo
nerlikle ilgili olmalarına olabildiğince özen gösterilmeye çalışılmıştır. Araş- •· 
tırrnalanrnız neticesinde ulaştığımız çalışmalann yıllara ve çalışma türlerine 
göre dağılımı ile kendi içlerindeki tasnifi aşağıda Tablo 1 ve Tablo 2'de göste
rilmiştir: 
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Yıl . Kitap Makale Tez Toplam 

1980-1989 3 17 3 23 

Arası 

1990-1999 24 61 14 99 

Arası 

2000- 81 189 58 (3'ü de- 328 
vam ediyor) 

Genel 108 267 75 450 

Toplam 

Tablo-I: 1980' den Günümüze Y ıliara Göre Çalışmalann Sayısı 

Makaleler 

Özgün Makale 157 

Basılı Tebliğ Metni 98 
38 (Dinler Tarihi Derneği Sempozyum bildi-
rileri) 
60 (Diğer sempozyum ve kongre bildirileri) 

Çeviri Makale 12 

Kitaplar5 

ÖzQÜn Kitap 93 

Çeviri Kitap 15 

Tezler 
Y. Lisans 59 

Doktora 16 (13 bitmiş +3 devam) 

Tablo-2: Makale, Kitap ve Tezlerin Kendi İçinde Dağılımı 

5 Vermiş olduğumuz özgün ve çeviri kitap sayılanna ülkemizdeki Hıristiyanlar tara~ 
fından kaleme alınan Turgay Üçal'ın Hıristiyan inancına Göre Misyonerlik ve çevi
risi Levent Kınran tarafından yapılan Etkin Müjdecilik: Müjde'yi Tann'ııııı Gücüyle 
Duyunnak gibi doğrudan misyonerlikle ilgili çalışmalar da dahildir. Bu çalışmalar, 
Tablo 3'teki gruplamada araştırmacı ve yazarlar tarafından kaleme alınan çalışmalar 
kategorisinde değerlendirilmiş olup tam künyelerine ekteki bibliyografyada da yer 
verilmiştir. 
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Yıllara göre çalışma sayılannın verildiği Tablo 1'de görüldüğü üzere 
1980'den güriümüze misyonerlik üzerine yapılan çalışmalann {kitap, makale 
ve tez) sayısında önemli bir artış yaşanmıştır. Bununla birlikte son 10 yılda 
yapılan çalışma sayısındaki artış ise, dikkate değerdir. Bu dönemde yapılan 
çalışma sayısı önceki 20 yılda yapılan çalışma sayıSından neredeyse 3 kat, 
hatta Cumhuriyet tarihi boyunca yapılan çalışmalann toplamından daha 
fazladır. ifade edildiği üzere gerek misyonerlik faaliyetlerinin temel hedefi
nin Türkiye'nin de içinde yer aldığı ve önem arz ettiği 10/40 paralelleri ara
sında yoğunlaşması, gerekse 17 Ağııstos depremini fırsat bilen misyonerierin 
insani yardım yürütme adı altında ülkemize gelmeleri yakın dönemden itiba
ren misyonerlik faaliyetlerinde büyük bir artışa neden olınuştur. Misyonerlik 
faaliyetlerindeki artışa neden olan (ve ayrı bir çalışmanın konusu olan) et
kenler, 2000'li yılların başında bir ara misyonerlik konusunun ülke günde
minin ilk sırasına oturmasına sebebiyet vermiştir. Neticede yapılan çalışma 
sayısındaki artışın misyonerlik faaliyetlerindeki artış ve ülke gündeminde 
işgal ettiği yerle doğru orantılı olduğu söylenebilir. 

Yazar Kitap Sayısı Makale Sayısı 

Dinler Tarihçileri Tarafından 18 103 
Yazılan 

Diğer Akademisyenler Tarafından 49 136 
Yazılan 

Araştırmacı ve Yazarlar Tarafın- 41 28 
dan Yazılan . 

Tablo-3: Y azarlanna Göre Kitap ve Makaleler 

Anabi1im Dalı Tez Sayısı 

Dinler Tarihi 21 

Tarih 34 
Din Sosyolojisi 9 

Diğer (Din Eğitimi, Antropoloji, Güvenlik ll 
Bilimleri gibi) 

Tablo-4: Yapıldıklan Anabilim Dallarına Göre Tezler 
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Tablo 3 ve Tablo 4'te Türkiye'de misyonerlik üzerine yapılan çalışma
lann kimler tarafından yapıldığı ortaya konulmuştur. Tablo 3'te görüldüğü 
üzere konuyla ilgili kitap ve makalelerin büyük bir bölümü Dinler Tarihçile
rinin dışında kalan ve büyük çoğunluğunu Tarih bölümü öğretim üyelerinin 
oluşturduğu akademisyenler tarafından kaleme alınmıştır. Dinler Tarihçileri- · 
nin çalışmalan ikinci, araştırmacı ve yazarların kaleme aldığı çalışmalar ise, 
üçüncü sırada yer almaktadır. Makale sayılannın azlığına karşın akademisyen 
kimliği bulunmayan araştırmacı ve yazarlar tarafından kaleme alınan kitap 
sayısındaki fazlalık Tablo 3'te göze çarpan noktalardan biridir. Tablo 4'e bak
tığımızda buradaki verilerin Tablo 3'tekine benzediğini söylemek mümkün
dür. Şöyle ki tabloda görüldüğü üzere Enstitülerin çeşitli anabilim dallarında 
yaptınlan tezlerin (tamamlanan 72 ve devam eden 3 tez dahil)% 45'i Tarih 
Anabilim Dalında yaptınlmıştır. Dinler Tarihçilerinin yaptırdığı tezlerin 
sayısı burada da ikinci sırada yer almaktadır. Bunlann dışında diğer bazı ana
bilim dallannda meseleye eğitim, psikoloji ve güvenlik açılanndan bakılan 
çeşitli tezlerin yapıldığını görmekteyiz. 

Dönem Kitap Makale Tez 

Osmanlı Dönemindeki Misyonerlik 26 90 31 
Faaliyetlerini Ele Alan Çalışmalar 

Cumhuriyet Dönemi ve Türkiye'ye 
Yönelik Misyonerlik Faaliyetlerini 30 83 17 
Ele Alan Çalışmalar 

Tablo-S: Ele Aldıklan Döneme Göre Kitap, Makale ve Tezler 

Tablo 3 ve Tablo 4'te işaret edildiği üzere misyonerlik konusunda Tür
kiye'deki çalışmalann önemli bir kısmı Tarih bölümlerinde yapılmıştır. Bu 
çalışmalann büyük bir bölümü ise, ileride değinileceği üzere, Osmanlı İmpa
ratorluğu dönemindeki misyonerlik faaliyetleri, azınlık ve misyoner okullar 
ve Cumhuriyet'in ilk yıllarında misyonerlik faaliyetleri gibi konular üzerinde 
odaklanmıştır. Nitekim ele aldıklan döneme göre misyonerlik çalışmalarını 
tasnif ettiğimiz Tablo S'te görüldüğü üzere yapılan çalışmalann yaklaşık % 
33'ü Osmanlı, % 29'u ise Cumhuriyet döneminde ve günümüzde Türkiye'ye 
yönelik misyonerlik faaliyetleri ile ilgilidir. 
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Bölge Yapılan Çalışma Savısı 

Kitap Makale Tez 
Doğu ve Güneydoğu 7 28 6 
Karadeniz 5 ı4 -
İç Anadolu ı ı6 4 
Ege 2 3 ı 

Akdeniz - 5 ı 

Marmara - 8 4 
Tablo-6: Misyonerlikle İlgili Çalışmaların Bölgelere Göre Genel Dağılımı6 

İller ve Yerleşim Yerleri Yapılan Çalışma Sayısı 

Kitap Makale Tez 

Doğu ve Güneydoğu Bölgesi 
Genel Çalışmalar 4 7 ı 

Harput ı 5 3 
Mardin 3 

Antep 2 

Diyarbakır 3 
Kalıramanmaraş ı 2 ı 

Hakkari ı 

Urfa ı 

Elazığ, Tunceli, Bingöl ı 

Erzurum, Erzincan, Kars, Iğdır ı 

Malatya, Adıyaman ı 

Van,Ağn ı ı ı 

. Karadeniz Bölgesi 
Genel 2 8 

Trabzon ı 3 
•• 

Amasya (Merzifon) 2 ı 

Samsun ı ' 

Çorum ı 

6 · Karadeniz Bölgesine yönelik çalışmalar bağlamında değerlendirilebilecek Merzifon 
Amerikan Koleji ile ilgili Gülhadi Alan tarafından yapılmış·bir doktora tez çalışması 
bulunmakta olup, bu çalışmayı Karadeniz Bölgesine dair kitaplar bölümündeki ista
tistiklere dahil ettik. Bu çalışmanın dışında doğrudan bölgenin geneli ya da bölge sı
nırlan içerisinde yer alan bir yerleşim yerine yönelik misyonerlik faaliyeti ile ilgili 
bir çalışma bulunmadığı için Tablo'da Karadeniz Bölgesine dair tez çalışmalan bö
lümüne her hangi bir istatistik kaydedilmemiştir. 
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'' 

İç Anadolu Bölgesi 
Ankara 2 
Kayseri 4 ı 

Konya ı 

Sivas 4 
Yozgat ı 

Kayseri (Talas) ı 2 
Konya, Niğde ı 

Sivas, Tokat ı 

Nevşehir, Kırşehir ı 

Ankara, Çankırı, Eskişehir ı 

Kayseri, Nevşehir, Niğde ı 

EgeBölgesi 

İzmir 2 ı ı 

Uşak ı 

İzmir, Denizli, Manisa, Uşak ı 

Akdeniz Bölgesi 

Antalya ı ı 

Adana, Hatay ı 

Antakya, Tarsus ı 

Mersin, Tarsus ı 

Isparta, Burdur ı 
' 

Marmara Bölgesi 
İstanbul 4 3 

Bursa 2 ı 

Sakarya ı 

Çanakkale ı 

Tablo-7: Misyonerlik Çalışmalannın İlgili Olduğu İliere ve Bazı Yerle
şim Yerlerine Göre Dağılımı7 

Tablo 6 ve Tablo 7'de Türkiye'de misyonerlik konusunda yapılan ça
lışmalann ilişkili olduğu bölge ve iliere göre dağılımı verilmeye çalışılmıştır. 
Bilindiği üzere gerek Osmanlı gerekse Türkiye Cumhuriyeti devleti döne
minde ülkemizin neredeyse bütün bölgelerinde misyonerlik faaliyeti yürü
tülmekle birlikte bazı bölgelerin daha ön plana çıktığı söylenebilir. Nitekim 

7 Yapılan bazı çalışmalar birden fazla ili kapsadığı için tabloda bu iller bir grup olarak 
ve aynı satırda sıralanmıştır. 
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yeniden bir Pontus devleti kurma ideali Karadeniz Bölgesini, Kürtlere dönük 
faaliyetler Doğu ve Güney Doğu Anadolu Bölgelerini, Alevilere dönük faali
yetler ise, İç Anadolu Bölgesini öne çıkarmaktadır. Bölgelere göre dağılımın 
verildiği Tablo 6' da görüldüğü üzere yapılan çalışmalarda da bu üç bölgedeki 
misyonerlik faaliyetleri üzerinde daha fazla durulmuştur. Yapılan çalışmaları 
İller bazında düşündüğümüzde ise, Tablo 7'de işaret edildiği üzere bölgeler 
içerisinde bazı illerin daha fazla çalışma konusu yapıldığı görülmektedir. 

Tablo 6 ve 7' de dikkat çeken husus, hem genel olarak lisansüstü çalış
maların azlığı, hem de belli bölgelerin ihmal edilmiş olduğudur. lisansüstü 
tezlerin azlığı ile ilgili olarak Karadeniz Bölgesi üzerinde durmak istiyoruz. 
Samsun ve Trabzon'da köklü birer üniversite bulunmasına rağmen, yaptığı
mız araştırmada bu üniversitelerin enstitülerinde bölgedeki misyonerlik faa
liyetlerine dönük olarak yapılmış her hangi bir tez kaydına rastlayamadık. Bu 
durum haklı olarak bizi, ya misyonerlikle ilgili yapılan çalışmalarda ve tar
tışmalarda ortaya konulduğu üzere Pontus devleti kurma ideali kapsamında 
Karadeniz bölgesinde yoğun bir misyonerlik faaliyeti yürütilimediği ya da 
Üniversitelerde yapılan lisansüstü tezlerin sorun odaklı, güncel ve çevrele
rindeki sorunlara dönük olmadığı sonucuna götürmektedir. 

Konu ya da Alan Kitap Makale Tez 

Genel olarak misyonerlik, misyonerliğin 
teolojisi, dinlerin misyoner karakteri ve ı6 48 6 
yeni dini hareketlerin misyoner faaliyet-
lerini konu edinen çalışmalar 

Ermeni, Alevi ve Kürtlere yönelik mis-
yonerlik faaliyetlerine dair çalışmalar \' 

Ermeniler 4 ı8 6 
Aleviler 2 4 -
Kürtler ı ı3 ı 

Azınlık • okullan • ı8 26 ı2 ve mısyoner üzenne 
yapılan çalışmalar 

Orta Asya Türk Cumhuriyetlerine yöne-
lik misyonerlik faaliyetlerine dair çalış- 5 19 10 

' 

m alar 
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Afrika, Afganistan gibi diğer bazı bölge-
lerdeki misyonerlik faaliyetlerine dair 3 3 ı 

çalışmalar 

Çağdaş misyon paradigmalan ve • yem 
yaklaşırnlara ilişkin çalışmalar 5 29 4 

Hukuki boyut ve misyonerlik faaliyetle-
rine karşı alınacak tedbirleri konu alan - 8 ı 

çalışmalar 

Tablo-8: Genel Konu ve Alanlarına Göre Çalışmalann Dağılımı 

. 
Tablo 8'de misyonerlik konusunda gerek akademisyen gerekse araş-

tırmacı ve yazarlar tarafından kaleme alınan çalışmaların, tespit edilebildiği 
kadanyla, ağırlıklı olarak odaklandıklan bazı konular ve sayısal istatistiklere 
yer verilmiştir. Neticede bu bir genel değerlendirmedir ve misyonerlik konu
sunda çalışma yapaniann bütün konulara ayın şekilde eğildikleri anlamında 
yorumlanamaz. Çünkü aşağıda Tabi~ 9, ı o ve ll 'de verileceği üzere dinler 
taiihçileri, diğer akademisyenler ve araştırmacı yazarların spesifik olarak 
eğildikleri konular birbirinden farklı olabilmektedir. 

• Misyonerlik ve misyonerlikle ilgili diğer kavram ve tamınlamalar 

• Misyonerliğin teolojik ve Kutsal Kitap temelleri 

• Türkiye'deki misyonerlik faaliyetleri 

• Türkiye' de Katolik, Ortodoks ve Protestan misyonerliği ve tarihçe 

• Türk Cumhuriyetlerine yönelik misyonerlik faaliyetleri 

• Mooncular, Mormonlar, Yalıova Şahitleri, Reiki ve Sahaja Yoga gibi 
Doğu ve Batı kökenli yeni dini grupların Türkiye'deki misyonerlik 
faaliyetleri 

• Çağdaş misyon paradigmalan: İnkültürasyon ve Diyalog gibi. 

• Yeni misyon stratejileri: Ev kiliseleri, kitle iletişim araçlan vb. 

Tablo-9: Dinler Tarihçilerinin Spesifik Olarak Çalıştıklan Temel Konu 
ve Alanlar 
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• Osmanlı İmparatorluğu'nda misyonerlik faaliyetleri 

• Osmanlı Devleti'nin misyonerlik karşısındaki politikaları 

• Azınlık ve Misyoner Okulları: Harput, Merzifon ve Talas vb. 

• Amerikan Board Misyon Teşkilatı: Kuruluş, Tarihçe ve Faaliyetler 

• Cumhuriyet Dönemindeki misyonerlik faaliyetleri 

• Atatürk'ün misyonerlik faaliyetlerine karşı tutumu 

• Misyonerlik faaliyetlerinin Ermeni, Pontus, Kürt ve Alevi meselele-
riyle ilişkisi 

• Mormonlar, Yalıova Şahitleri ve Bahailerin faaliyetleri 

• Çeşitli arşiv bölgelerinde misyonerlik 

• Türk dünyasındaki misyonerlik faaliyetleri 

• Misyonerlik faaliyetlerine karşı alınacak önlem ve tedbirler 

Tabio-l 0: Dinler Tarihçilerinin Dışındaki Akademisyenlerin Spesifik 
Olarak Çalıştıkları Konu ve Alanlar 

• Türkiye'deki misyonerlik faaliyetleri (genel çalışmalar) 

• Alevi, Kürt ve Ermenilere yönelik misyonerlik faaliyetleri 

• Türk dünyasına dönük misyonerlik faaliyetleri 

• Çeşitli misyoner gruplar ve faaliyetleri 

Tablo-ll: Araştırmacı ve Yazarların Spesifik Olarak Ele Aldıkları Ko
nular 

•• 
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Türkiye'de misyonerlik konusunda yapılan çalışma ve bu çalışmalara 
dair ortaya çıkan istatistiki verilerden hareketle şu tespit ve değerlendirme
lerde bulunmak mümkündür: 

• 1980'den itibaren başlayan süreçte özellikle de son 10 yılda Türki
ye'de misyonerlik konusunda gerek akademisyen gerekse akademisyen olma
yanlar tarafından oldukça fazla çalışma yapılmıştır. Kaleme alınan kitap ve 
makalelerin yazarianna göre oranı Dinler Tarihi Anabilim Dalı akademisyen
leri o/o 32, 2 diğer akademisyenler o/o 49, 3 ve araştırmacı-yazarlar o/o18, 5 
şeklindedir. Bu oran lisansüstü tezlerde Dinler Tarihi bilim dalında yaptırılan 
o/o 26, 7, diğer bilim dallannda yaptırılan o/o 73, 3 şeklindedir. 

• Bir bütün olarak değerlendirildiğinde bu çalışmalarda misyonerlikle 
ilgili hemen hemen her konuya temas edildiği söylenebilir. Nitekim konuyla 
ilgili yapılan gerek spesifik gerekse genel çalışmalarda misyonerliğin teoloji
sinden, klasik ve çağdaş misyon metotlanna; Osmanlı'dan günümüze ülkemi
ze yönelik misyonerlik faaliyetlerinden Türk Cumhuriyetlerinde yürütülen 
misyonerlik faaliyetlere kadar geniş bir skalada araştırmaların yürütüldüğü 
görülmektedir. 

• Yapılan çalışmalann konulanın yazarianna göre değerlendirdiğimiz
de bazı aynşmaların olduğu açıkça görülmektedir; 

Dinler Tarihçileri tarafından yapılan çalışmalar, daha çok misyonerli
ğin teolojisi, Kutsal Kitap temelleri, klasik ve çağdaş dönem misyon metotlan, 
Hıristiyanlığın yayılış tarihi, Türkiye'deki misyonerlik faaliyetleri, Türk 
Cumhuriyetierindeki misyonerlik faaliyetleri ve yeni dini hareketlerin mis
yonerlik faaliyetleri gibi konulan derinliğine inceleme konusu yapıldığı spe
sifik araştırmalar niteliği arz etmektedir. 

Dinler Tarihçilerinin dışında büyük çoğunluğunu Tarih bölümü öğre
tim üyelerinin oluşturduğu akademisyenler, büyük oranda konunun tarihsel 
boyutuyla ilgilenmişlerdir. Osmanlı İmparatorluğu'nda misyonerlik faaliyet
leri, azınlık okullan, Amerikan Board Teşkilatı ve misyonerlik faaliyetleri, 
Cumhuriyet'in ilk yıllannda ve sonraki süreçte misyonerlik faaliyetleri, ül
kemizde faaliyet yürüten bazı misyoner gruplar ve bu gruplarm faaliyetleri
nin Osmanlı' dan günümüze Ermeni, Kürt, Pontus ve Alevi meselelerindeki 
rolleri, bu akademisyenlerin spesifik çalışmalannda ağırlıklı olarak göze çar
pan konulardır. Bu noktada şu .hususun altını çizmekte fayda görüyoruz. 
Tarihçi kimliğiyle misyonerlik faaliyetlerini araştırma konusu yapan akade-
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misyenierin genel olarak dinler özel de ise, Hıristiyanlıkla ilgili derinlemesi
ne bilgi sahibi olmadıklan için yaptıklan çalışmalar misyonerlik faaliyetleriııi 
tasviri/deskriptif olarak ortaya· koymaktan ileri gitmemektedir. Bu durum 
misyonerlik gibi dini boyutu da olan konulan inceleme konusu yapmak iste
yenlerin dini konulara da vakıf olması gerektiğini açıkça ortaya koymaktadır. 

Misyonerlik konusunda çalışma yapan üçüncü grubu teşkil eden araş
tırmacı ve yazariann ise, konuya daha popüler yaklaştıklan ve aktüel tartış
malara odaklandıklan dikkat çekmektedir. Genel olarak Türkiye'deki misyo
nerlik faaliyetleri, misyonerierin Kürt ve Alevilere dönük faaliyetleri ve ül
kemizde faaliyet yürüten çeşitli gruplar ve faaliyetleri, araştırmacı ve y~arla
nn çalışmalarına taşıdıklan temel konulardır. Misyonerliğin dayanak noktası 
olan Hıristiyanlığı derinlemesine bilmeyen araştırmacı yazariann büyük bir 
bölümünün konuyla ilgili yapılan Türkçe çalışmalıu-dan hareketle derleme 
niteliği taşıyan kitaplara imza, attıklanııı ve bu çalışmalarına sansasyonel 
başlıklar koyduklarını görmekteyiz. Bu nokta, bu çalışmalann genel olarak. 
Türk okl,ıyucusunu misyonerlik faaliyetleri konusunda bilgilendirmı;l<.ten 

ziyade popüler olmak ve menfaat elde etmı;k gibi bir talcım amaçlıı.r için ya,
zıldıklan şeklinde değerlendirilebilir. 

• Yazarianna göre kitap ve makalelerde gözlemlediğimiz konu aynş.,. 
ması yapıldıklan anabilim dalına göre tezlerde de kendini göstermektedir. 
Dinler Tarihi Bilim dalında yapılan tezlerin Kazaldstan'qa Misyonerlik Faali
yetleri, Misyon ve İnciller, Evanjelik Hıristiyanlığın Misyon Anlayışı ve Hı,. 
ristiyanlıkta Bir Misyon Yöntemi Olarak İnkültürasyon gibi çlaha ziyade mis,. 
yonerliğin dinsel ve pratik boyutları üzerinde odaklandık1an söylenebilir. 
Tezl~rin biiyük bölüıp.Üllün yapıldığı Tarih Bilim d$ndaki çalışmalarda ise 
daha ziyııde a,zınlık ok.ullan ile Osmaıılı ve Cuınhuriyet dönel!)irıcJeki misyo
nerlik faaliyeı:leri çeşitli tarihi sınırı;:ımalarla konu ı;cUlıniştir. Misy9ne~_lik 
konusı.,ında yapılan tezler!~ ilgili işaret edilmeşi gerek~n hp.sus. Tablo 6'yla 
ilgili açıklamad;:ı da dile getirilcliği üzere, tezlerde yapılclık1ırrı çevrı;nİll b~k
lentileri vı; şorunlannın pt;!k dikkate alıni11!imiŞ plınasıc:lır. Çijnkü k::ıyna.klar" 
da da sürekli vurgulandığı ü:zere ülkemizdeki ı:nisyorıerlik faaliy~ı:lerinin 

hedef kitlesi bağlamında l(ürtler, Aleviler ve yine Pontus ideali çevrı;sind~ 
Karadeniz bölge halkı önemli bir yer işgal etmesine karşın ne. Karadeniz ne 
de diğer bölgelerdeki üniversitelerele çevrelerindeki bu sorwıun mOdE!rn 
dönemdeki durumuna ilişkin yeterli çalışmalann yapıldığı s!)ylenemez. 
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• Yukanda ifade edildiği üzere bir bütün olarak değerlendirildiğinde 
misyonerlikle ilgili çalışmalarda hemen hemen her konuya temas edildiği 
görülse de kanaatimizce bazı konularda daha derinlemesine çalışmalann 
yapılmasına ihtiyaç duyulmaktadır. Örneğin ev kiliseleri bu konulardan biri
dir. Hıristiyan misyonerierin faaliyetlerine set çekilen ya da izin verilmeyen 
ülkelerde sağladıklan bir takım avantajlar nedeniyle son dönemde .misyoner
lik faaliyetlerinin ev kiliseleri merkezli olarak yürütüldüğü bilinmektedir. 
Misyonerlikle ilgili kitapların bazısında kısmen değinilen ve teorik boyutuna 
dair yakın dönemde bir makale yazılan ev kiliselerinin teorik boyutu ve ül
kemizdeki pratik yansımalan hakkında daha geniş çaplı araştırmalar yapıl
ması ülkemizdeki misyonerlik faaliyetlerinin anlaşılınasına önemli katkılar 
yapacaktı:r. 

Modern dönem göz önüne alındığında kanaatimizce çalışılması gere
ken bir diğer konu sosyal etkinlikler yoluyla yürütülen misyonerlik faaliyet
leridir. Bilindiği üzere deprem vb afetierin yaşandığı bölgelere ilk giden 
gruplann başında misyoner yardım teşkilatlan gelmektedir. Bunun yanı sıra 
çocuk Hıristiyanlaştırma köyleri kurmak, öğrencilere ev ve yurt temin et
mek, gençlik kulüpleri açmak, yoksul ailelere yardım etınek, huzur evleri ile 
ilgilenmek, kütüphaneler açmak ve sanat etkinliklerine katılmak sosyal et
kinlikler yoluyla faaliyet yürütülen diğer alanlardan bazılandır. Kaynaklarda 
bu tür faaliyetlere genel olarak atıfta bulunulmasına karşın genelde dünya, 
özelde ise ülkemizdeki boyutlan ve yansımalannın daha etraflıca araştınlma
sı gerektiği kanaatindeyiz. 

Yine kanaatimizce Hıristiyanlığın yayılış serüveni ve Hıristiyan misyon 
tariliini döneınler halinde ya da bir bütün olarak detaylıca ortaya koyan çalış
malara ihtiyaç duyulmaktadır. Ülkemizde kaleme alınan misyonerlikle ilgili 
kaynaklarda kısaca geçilen bu husus şunun için öneınlidir. Bilindiği üzere Hı
ristiyanlığın sevgi, İslam'ın kılıçla yayılan bir din olduğu sloganı, misyonerierin 
propaganda malzemesi yaptıklan hususlardan biridir. Oysa Hıristiyanlığın 

yayılış serüveni incelendiğinde durumun hiç de öyle olmadığı görülmektedir. 
Konuyla ilgili bazı çalışmalarda VII. ve VIII. yüzyıllarda Yahudileri zorla Hıris
tiyanlaştırmaya çalışan imparator Leo ve Saksonlan zorla Hıristiyanlaştırmaya 
çalışan Charlemagne'ye atıfta bulunulmaktadır. Oysa bu örnekleri çoğaltınale 
mümkündür. Nitekim X. Olav Tryggvason'ın Norveçlileri güç kullanarak Hı
ristiyanlaştırmaya çalışması bir diğer örnek olarak verilebilir. 
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Hıristiyan misyon tarihinin ortaya konulması süreci ile ilgili olarak ça
lışılması gereken bir diğer konu, Müslümanlara dönük faaliyetlerde isimleri 
ön plana çıkan Francis Asisi, Raymond Lull ve Samuel Zwemer ile Osmanlı 
İmparatorluğu . döneminde Anadolu'ya yönelik misyonerlik faaliyetlerinde 
önemli roller· üstlenen James Levi Barton, Thomas Laurie, Ernst Jakop 
Christoffel; William Frederik Williams gibi isimler ve bunlann düşünce ve 

. . . . 
faaliyetleridir. Yine bu kapsamda bazı Hıristiyan araştırmacıların yakın dö-
neme kadar Hıriştiyan dünyada da ihmal edilen bir konu olarak gördükleri 
kachn misyonerier konusunun da ele alınması gerekmektedir. Çünkü kaynak
lara bakıldığıİı~ı:ı.Qsmanlı İmparatorluğu döneminde Charlotte Elizabeth Ely, 
Mary Ann Caroline Ely ve Corinna Shattuck gibi kadın misyonerierin faali
yet yürüttüklerini görmekteyiz. Yine günümüzde ev kiliselerinin tesisi ve ev 
·:kiliseleri merkezli yürütülen misyonerlik faaliyetlerinde kadıniann önemli 
bir yer işgal e~eleri de bu konunun çalışılmasını gerektirmektedir. 

Misyonerlik faaliyetleri bağlamında irdelenmesi gereken bir diğer 
önemli konu misyon ekonomisidir. David B. Barrett ve Todd M. Johnson'un 
ortaya koyduğu istatistiklere göre 2001 yılında kiJiselerin ve misyon teşkilat
lannın bütün faaliyetleri için harcadıklan toplam miktar 270 milyar dolar 
olup bu paranın lS milyar dolan dış ülkelerdeki misyonerlik faaliyetleri, S, 8 
milyar dolan TV ve radyo giderleri, 4, 6 milyar dolan ise, Kutsal Kitap dağı
tımı için harcanmıştır. Kaynaklarda ortaya konulduğuna göre 2000 yılında 
Hıristiyanlarm sahip olduğu televizyon ve radyo sayısı 4000 olup bu kitle 
iletişim araçlannda yaklaşık 120. 000 kişi çalışmaktaydı. 202S yılında radyo 

\ 

ve televizyon sayısının S400'e ulaşacağı hesaplanmaktadır. Türkiye'de ise, 
son 10 yılda misyonerlikle ilgili yaklaşık 10 milyon kitap, broşür ve derginin 
dağıtıldığı ifade edilmektedir. Bu sayıya dağıtılan Kutsal Kitap ve İnciller 
dahil değildir. Neticede bu istatistikler misyonerierin sahip olduğu ekonomtk 
gücü göstermesi açısından önemli hususlar olup dünya geneli ya da özelde 
Türkiye'ye yönelik faaliyetlerde kullanılan gelirin kaynağı ya da kaynaklan
nın irdelenmesi misyonerlikle ilgili önemli bir noktanın aydınlanmasına ışık 
tutacaktır. Batı'da konuyla ilgili Jonathan J. Bank'un Missions and Money 
isimli eseri gibi bazı kitapların yanı sıra çeşitli makalelerin de kaleme aldığını 
görmekteyiz. Ancak ülkemizde konuya dair yapılmış hiç bir çalışma bulun
mamaktadır. 

Bugün Batı'da Teoloji ve ilahiyat fakülteleri, Seminary olarak isimlen
dirilen din adamı yetiştiren okullar ve teoloji kolejlerinde Misyoloji, Misyon 
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Araştırmalan, Evanjelizm v~ KUltürle;ı:ıırı:ısı Araştınnalcır f$ibi fcı;ı:klı adlarla 
anılan bölümlerde lisill1S ve Uscıns üştü d~eyd~ misyap eğit:jnı ve öğretimi 
yapılmaktadır. }3u bölümlere büyiik arıında hııli hı:ızı.rda c:UP. ad:;upı ve misya,. 
ner olı;ırak çalışan ve b~lU bir sU-re saha tecriibı:si btılwıap. ill.Şçınlar kabul 
edilm~l\.te ve küreselleşen dfuıyad;; daha başarılı misypp.e;ı:lik. fı,ıııJ.iyeti yürüt,. 
mel!'!ri için donıınım kazandırılmaktaçhrlar. Misypnerlik. faaliyetlerinin daha 
phınlı, sistemli ve eğitimli misy<;>rı!'!rler tarafindan yürütilldüğii V!'! yeni metot 
ve stratejile;rin geliştirildiği gij.rı.üı:p:i,i~ dünyası v~ özelde cl!'! Twkiye' deki mis
yonerlik faı,ıliyetlı:rinin ap.lı,ışılması p.Qktasmdcı zi1credil~n farklı bölümlerdeki 
eğitim-öğretim ı:piifredat1ıırının inçelı:mı: kon'!J.S~ yapılınıı.sınııı faydalı olacağı 

mulıakkaktır. Nitekim doktora tt:? J.<ontll11UZlll1 bi+ bpli.imünü oluşturan bu 
kon~da ülkemizde lqsmerı k9n11ya işaret ~dU~n bi+;kıı.ç makalı:nin dışında 
ycıpJ.lmış detaylı bir çalışnıa bul~cıı:paktadır. 

Ek: l980'dEm Çiünilıp.üze Twkiye'cie Misy<;>ıı~;rlik.le hgili Yapılaıı ça,. 
lışrnalara Dair Bir Bibliyog;r~a Denem~si 

1980'den günümüze ı:nisyçmerlik konusı,ında yapılmış, tılaşabildiğiı:niz 
toplam 450 çalışma, bu bölümde makaleler, kitaplar ve te?ler bıı.şlıklan altın
da ayrı ayrı tasnif edilmiştir. Tası:ıifte yaygın olarak kullanılan bibliyografya 
kaynak gösterim usulü esas alınmış ve çalışmalar, yazar soyadı ve adına göre 
alfabetik olarak sıralıı.nınıştır. 
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